
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

ORIGINALE DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto: Approvazione assestamento di Bilancio anno 2012, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

Numero 30 del 26.11.2012 
 
 L’anno duemiladodici, il giorno ventisei, del mese di novembre, alle ore 16.10, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, 
a norma di legge, in sessione straordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 
 Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
MEZZAROMA FRANCESCO 
 

PRESENTE TOMEI ERNESTO PRESENTE 

SFORZA BEATRICE 
 

PRESENTE MOGLIONI ERNESTO PRESENTE 
Esce  alle 
17.15 

CARA IVANO 
 

PRESENTE CERINI OTTORINO PRESENTE 

CHIAPPONI GIUSEPPE  
 

PRESENTE   

SFORZA MARIO 
 

PRESENTE   

CERINI GAETANO 
 

PRESENTE   

CHIAPPONI MARIA ANTONIETTA 
 

PRESENTE   

 
ne risultano presenti n. 10, assenti n. /.  
 Assume la presidenza il Signor Dott. Francesco MEZZAROMA in qualità di SINDACO 
assistito dal Segretario Signor LOFFREDO Dott. Pasquale. 
  
Per quanto concerne la regolarità TECNICA:                                                     Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Esprime  PARERE FAVOREVOLE                                                                     Arch. Romolo CRESCENZI 
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
In prosieguo di seduta si passa al IV° punto all’O.d.g.. Assestamento Bilancio. Esce alla ore 17.15 il 
Consigliere Moglioni Ernesto, mentre permane fuori dalla sala consiliare il Consigliere Chiapponi 
Giuseppe. Consiglieri presenti 8, Assenti 2 (Chiapponi G. e Moglioni E.). Espone la proposta in 
discussione il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria su richiesta del Sindaco per esporre nel 
dettaglio le voci di Bilancio assestate. Prende la parola il Consigliere Cerini Ottorino, il quale 
chiede chiarimenti in merito all’Assestamento di Bilancio in discussione, in particolare in merito 
all’IMU; all’entrate derivanti dalla gestione casa per ferie; all’utilizzo del locale scuola materna; al 
soggiorno estivo per anziani; ai servizi accertamento ICI e TARSU anni pregressi; alle spese per 
stipendi. Le risposte alla domande di chiarimento richiesta dal Consigliere Cerini Ottorino vengono  
fornite dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria. Alle ore 17,40 escono i Consiglieri Cerini 
Ottorino e Cerini Gaetano. Consiglieri presenti consiglieri Presenti 6, Assenti 4. Rientrano alle ore 
17.43 i Consiglieri Cerini Ottorino e Cerini Gaetano. Consiglieri presenti 8, Assenti 2 (Moglioni E. 
e Chiapponi G.). Dopo la discussione si passa alla votazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

- VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 22.06.2012, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2012 che 
pareggia in €. 1.104.470,71; 

 
- VISTO che, in relazione alle effettive esigenze dei vari servizi d’istituto, alcune previsioni 

del Bilancio del corrente esercizio si sono dimostrate insufficienti, per cui si rende 
necessario, al fine di assicurare la copertura delle maggiori spese che dovranno essere 
impegnate nel corso dell’esercizio corrente, apportare, le variazioni riportate agli allegati A 
e B  che formano parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 
- VISTO che, a norma dell’art. 175, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000 n. 267, “ Le 

variazioni al Bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno “; 
 

- DATO atto che, ai sensi del sopraccitato art. 175, in sede di variazione di assestamento 
generale, devesi attuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita compreso il 
fondo di riserva, al fine del mantenimento del pareggio; 
 

- RITENUTO  di provvedere a norma della Legge che regola il Federalismo Fiscale eliminare 
vecchi capitoli con l’inserimento di altri di nuova istituzione; 

 
- ESAMINATA  la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario e ritenuto di assumere 

come proprie le valutazioni e le proposte in essa formulate,al fine di consentire la 
realizzazione degli interventi programmati e di far fronte, nel più breve temo possibile, alle 
nuove esigenze della gestione; 

 
- VISTI gli artt. 187 e 188 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
- VISTE  le stime dell'IMU sul portale del federalismo fiscale; 

 
 

- VISTA  la delibera di Consiglio n.25 del 31/10/2012 con la quale si è provveduto 
all’aumento  delle aliquote dell’IMU; 

-  
- VISTO  il Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, recante: 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 



cittadini”,  pubblicato sulla  Gazzetta Ufficiale n. 157 del 6 luglio 2012, di cui all’art.6, c.17 
“A decorrere dall’esercizio finanziario 2012, nelle more dell’ entrata in vigore 
dell’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, gli enti locali iscrivono nel bilancio di previsione un 
Fondo Svalutazione Crediti non inferiore al 25 per cento dei residui attivi, di cui ai titoli 
primo e terzo dell’entrata, aventi anzianità superiore a 5 anni”, il quale ha comportato 
l’istituzione di un nuovo Capitolo n.357 nelle uscite, pari ad euro 3.795,82 
(tremilasettecentonovantacinque/82). 

 
- VISTO  il Decreto del 25/10/2012 "Riduzione risorse ai comuni art. 16 co. 6 e 6 bis D.L. 

95/2012” (Spending Review) il quale ha comportato una minore Entrata dei trasferimenti 
previsti all’inizio per il Comune di Vivaro Romano di euro 5.760,00 (cinquemilasettecento 
sessanta/00) e ad ulteriori riduzioni per cui si è provveduto alla diminuzione nel Cap.40 di 
euro 17.835,14 (diciassettemilaottocentotrentacinque/14); 
 

- DATO atto che l’organo di revisione economico-finanziaria ha espresso, ai sensi dell’art. 
239 del più volte citato T.U. n. 267/2000 parere favorevole; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. recante: “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali e successive modificazioni”; 
 
con voti Favorevoli 7, Contrari 1 (Ottorini Cerini), Astenuti 0.  
 
 

D E L I  B E R A 
 
Per motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati. 
 

1. Di approvare l’assestamento al Bilancio Esercizio Finanziario 2012 nelle variazioni di cui 
agli allegati prospetti e che si sintetizza: 

 
PARTE PRIMA ENTRATA – Allegato A) 
       Variazioni in aumento                            €.   47.854,25 
       Variazioni in diminuzione                                                      €.  40.184,37 
 
PARTE SECONDA – Allegato B) 
 
      Variazioni in aumento                                                            €.   43.707,90 
      Variazioni in diminuzione                       €.  36.038,02 
 
                 TORNA IL PAREGGIO            €.  83.892,27         €.   83.892,27          
 

2. Di dare atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che con il 
presente provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli 
equilibri di Bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti. 

 
3. Trasmettere la presente a cura dell’Ufficio Ragioneria, al tesoriere Comunale per gli 

adempimenti di sua competenza. 
 
Successivamente, 
 
 



  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti Favorevoli 7, Contrari 1 (Ottorini Cerini), Astenuti 0. 
 

DELIBERA 
 

La immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 26.11.2012 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
          Il Sindaco                                    Il Segretario Comunale 
  Dott. Francesco MEZZAROMA                              LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunedivivaroromano.it di 
questo Comune dal giorno 30.11.2012 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
 
 
Vivaro Romano, lì 30.11.2012 
                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26.11.2012 ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Vivaro Romano, lì 26.11.2012 
 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 


